



# **Automobile Club Massa Carrara**

## **RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE**

**al Bilancio d'Esercizio**

**2017**

## **RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2017**

Signori Soci,

abbiamo esaminato il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dal Rendiconto Finanziario, dalla Nota Integrativa e corredato dalla Relazione sulla Gestione predisposta dal Presidente che illustra la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e l'andamento della gestione.

Diamo atto che il Consiglio Direttivo ha consegnato l'elaborato del Bilancio e dei suoi allegati entro i termini previsti dalla legge, consentendo così a questo Collegio di poter svolgere la presente relazione.

Si dà inoltre atto che il Bilancio è stato redatto in conformità alla vigente normativa civilistica che tiene conto dei costi, ricavi e rimanenze (conto economico) e delle variazioni patrimoniali (stato patrimoniale).

Il Collegio, preso atto:

- della Situazione Patrimoniale dell'Ente
- della Circolare A.C.I. – D.A.F. prot.12469/15.12.2015, in ordine ai parametri dell'equilibrio economico, patrimoniale e finanziario degli AA.CC.
- delle novità introdotte dal D.L. 139/2015 attuativo della direttiva 2013/34/UE in materia di redazione del bilancio d'esercizio, nonché della circolare A.C.I. – Ufficio Amministrazione e Bilancio – prot. 009/0001939/18 del 15.02.2018

provvede all'esame del Bilancio di esercizio anno 2017.

Il nostro esame sul bilancio è stato svolto secondo i Principi di comportamento del Collegio Sindacale raccomandati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, e, in conformità a tali principi, avendo svolto questo Collegio Sindacale anche funzioni di controllo contabile, ha inteso strutturare la propria relazione al Bilancio in due parti:

- a) una prima parte, orientata all'attività di controllo contabile svolta, con l'espressione del giudizio sul bilancio;
- b) una seconda parte sui risultati dell'esercizio e sull'attività di vigilanza svolta.


### **CONTROLLO CONTABILE**

Il bilancio di esercizio che viene sottoposto, unitamente alla Relazione sulla Gestione, alla vostra approvazione evidenzia una perdita post imposte di **€8.928**.

Tale risultato trova conferma nel conto economico presentato con la configurazione e valore e costi della produzione in forma scalare con i costi classificati in conformità allo schema obbligatorio previsto dal Codice Civile.


Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2017 dell'Automobile Club Massa Carrara si compendia nelle seguenti risultanze contabili: (importi con arrotondamenti)

## Automobile Club Massa Carrara

 <b>CONTTO ECONOMICO</b>	<b>Consuntivo Esercizio 2017 (A)</b>	<b>Consuntivo Esercizio 2016 (B)</b>
<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	679.265	737.906
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti	0	0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi	268.589	300.330
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>	<b>947.854</b>	<b>1.038.236</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.573	5.440
7) Spese per prestazioni di servizi	283.946	263.084
8) Spese per godimento di beni di terzi	127.236	177.942
9) Costi del personale	95.890	118.959
10) Ammortamenti e svalutazioni	25.143	24.965
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	-270	531
12) Accantonamenti per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	414.675	430.491
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>	<b>951.193</b>	<b>1.021.412</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>-3.339</b>	<b>16.824</b>
<b>C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15) Proventi da partecipazioni	0	13.684
16) Altri proventi finanziari	611	615

17) Interessi e altri oneri finanziari:	6.091	9.143
17)- bis Utili e perdite su cambi	0	0
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI ( 15+16-17+/-17bis )</b>	<b>-5.480</b>	<b>5.156</b>
<b>D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' e PASSIVITA' FINANZIARIE</b>		
18) Rivalutazioni	0	0
19) Svalutazioni	0	0
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' e PASSIVITA' FINANZIARIE ( 18-19 )</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D)</b>	<b>-8.819</b>	<b>21.980</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate	109	2.422
<b>PERDITA D'ESERCIZIO</b>	<b>-8.928</b>	<b>19.558</b>

## Automobile Club Massa Carrara

 <p>Automobile Club Massa Carrara</p> <p>STATO PATRIMONIALE</p>	<p>Consuntivo Esercizio 2017</p>	<p>Consuntivo Esercizio 2016</p>																																										
<p><b>SPA - ATTIVO</b></p> <p><b>SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI</b></p> <p><b>SPA.B_I - Immobilizzazioni Immateriali</b></p> <table> <tr> <td>01) Costi di impianto e di ampliamento</td><td>0</td><td>0</td></tr> <tr> <td>02) Costi di sviluppo</td><td>0</td><td>0</td></tr> <tr> <td>03) Diritti brevetto ind.le e utilizz. opere dell'ingegno</td><td>0</td><td>0</td></tr> <tr> <td>04) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</td><td>0</td><td>0</td></tr> <tr> <td>05) Avviamento</td><td>0</td><td>0</td></tr> <tr> <td>06) Immobilizzazioni in corso ed acconti</td><td>0</td><td>0</td></tr> <tr> <td>07) Altre</td><td>14.243</td><td>12.641</td></tr> <tr> <td><b>Totale SPA.B_I - Immobilizzazioni Immateriali</b></td><td><b>14.243</b></td><td><b>12.641</b></td></tr> </table> <p><b>SPA.B_II - Immobilizzazioni Materiali</b></p> <table> <tr> <td>01) Terreni e fabbricati</td><td>287.246</td><td>285.974</td></tr> <tr> <td>02) Impianti e macchinario</td><td>56.089</td><td>54.974</td></tr> <tr> <td>03) Attrezzature industriali e commerciali</td><td>3.492</td><td>3.859</td></tr> <tr> <td>04) Altri beni</td><td>31.937</td><td>32.099</td></tr> <tr> <td>05) Immobilizzazioni in corso ed acconti</td><td>0</td><td>0</td></tr> <tr> <td><b>Totale SPA.B_II - Immobilizzazioni Materiali</b></td><td><b>378.764</b></td><td><b>376.906</b></td></tr> </table>			01) Costi di impianto e di ampliamento	0	0	02) Costi di sviluppo	0	0	03) Diritti brevetto ind.le e utilizz. opere dell'ingegno	0	0	04) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0	05) Avviamento	0	0	06) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0	07) Altre	14.243	12.641	<b>Totale SPA.B_I - Immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>14.243</b>	<b>12.641</b>	01) Terreni e fabbricati	287.246	285.974	02) Impianti e macchinario	56.089	54.974	03) Attrezzature industriali e commerciali	3.492	3.859	04) Altri beni	31.937	32.099	05) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0	<b>Totale SPA.B_II - Immobilizzazioni Materiali</b>	<b>378.764</b>	<b>376.906</b>
01) Costi di impianto e di ampliamento	0	0																																										
02) Costi di sviluppo	0	0																																										
03) Diritti brevetto ind.le e utilizz. opere dell'ingegno	0	0																																										
04) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0																																										
05) Avviamento	0	0																																										
06) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0																																										
07) Altre	14.243	12.641																																										
<b>Totale SPA.B_I - Immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>14.243</b>	<b>12.641</b>																																										
01) Terreni e fabbricati	287.246	285.974																																										
02) Impianti e macchinario	56.089	54.974																																										
03) Attrezzature industriali e commerciali	3.492	3.859																																										
04) Altri beni	31.937	32.099																																										
05) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0																																										
<b>Totale SPA.B_II - Immobilizzazioni Materiali</b>	<b>378.764</b>	<b>376.906</b>																																										

**SPA.B\_III - Immobilizzazioni Finanziarie**

01) Partecipazioni in:	84.111	154.641
a. imprese controllate	25.795	25.795
b. imprese collegate	58.315	128.845
d-bis. altre imprese	1	1
02) Crediti:	55.653	56.708
a. verso imprese controllate	0	0
b. verso imprese collegate	0	0
d-bis. verso altri	55.653	56.708
03) Altri titoli	30.082	30.180
<b>Totale SPA.B_III - Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>169.846</b>	<b>241.529</b>

**Totale SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI****562.853****631.076****SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE****SPA.C\_I - Rimanenze**

01) Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.240	2.996
02) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
04) Prodotti finiti e merci	2.011	1.985
05) Acconti	0	0
<b>Totale SPA.C_I - Rimanenze</b>	<b>5.251</b>	<b>4.981</b>

**SPA.C\_II - Crediti**

01) verso clienti	145.842	144.965
02) verso imprese controllate	2.776	0
03) verso imprese collegate	0	0
05-bis) crediti tributari	4.102	354
05-ter) imposte anticipate	0	0
05-quater) verso altri	62.134	101.740
<b>Totale SPA.C_II - Crediti</b>	<b>214.854</b>	<b>247.059</b>

<b>SPA.C_III - Attività Finanziarie</b>		
01) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
02) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
04) Altre partecipazioni	0	0
06) Altri titoli	0	0
<b>Totale SPA.C_III - Attività Finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>SPA.C_IV - Disponibilità Liquide</b>		
01) Depositi bancari e postali	89.602	78.314
02) Assegni	0	0
03) Denaro e valori in cassa	1.505	1.559
<b>Totale SPA.C_IV - Disponibilità Liquide</b>	<b>91.107</b>	<b>79.873</b>
<b>Totale SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>311.212</b>	<b>331.913</b>
<b>SPA.D - RATEI E RISCONTI</b>		
a) Ratei Attivi	119	0
b) Risconti Attivi	184.576	181.273
<b>Totale SPA.D - RATEI E RISCONTI</b>	<b>184.695</b>	<b>181.273</b>
<b>Totale SPA - ATTIVO</b>	<b>1.058.760</b>	<b>1.144.262</b>
<b>SPP - PASSIVO</b>		
<b>SPP.A - PATRIMONIO NETTO</b>		
VI) Altre riserve distintamente indicate	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	-21.188	-40.745
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	-8.928	19.558
<b>Totale SPP.A - PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-30.116</b>	<b>-21.187</b>
<b>SPP.B - FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
01) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
02) Per imposte	0	0
03) Per rinnovi contrattuali	0	0

04) Altri	0	0
<b>Totale SPP.B - FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>158.184</b>	<b>151.025</b>
<b>SPP.D - DEBITI</b>		
04) Debiti verso banche	136.792	145.670
05) Debiti verso altri finanziatori	0	0
06) Acconti	0	314
07) Debiti verso fornitori	308.486	116.315
08) Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
09) Debiti verso imprese controllate	6.750	0
10) Debiti verso imprese collegate	0	0
12) Debiti tributari	769	3.636
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0
14) Altri Debiti	143.166	429.386
<b>Totale SPP.D - DEBITI</b>	<b>595.963</b>	<b>695.321</b>
<b>SPP.E - RATEI E RISCONTI</b>		
a) Ratei Passivi	0	0
b) Risconti Passivi	334.729	319.103
<b>Totale SPP.E - RATEI E RISCONTI</b>	<b>334.729</b>	<b>319.103</b>
<b>Totale SPP - PASSIVO</b>	<b>1.058.760</b>	<b>1.144.262</b>



Per quanto riguarda gli scostamenti dal Budget, il Collegio richiama la Nota Integrativa che illustra le cause degli stessi.

In merito alla voce Immobili tra le immobilizzazioni materiali, il Collegio rileva un maggiore costo di €1.042 dovuto all'imputazione di costi sostenuti per l'implementazione dell'impianto di riscaldamento in ottemperanza alle norme vigenti.

Il Collegio prende atto che conformemente ai principi contabili previsti dall'O.I.C. 16 non è stato effettuato l'ammortamento su due dei tre immobili di proprietà, in quanto il valore contabile di detti beni è risultato inferiore al valore di mercato degli stessi.

Le cifre riportate nel bilancio di esercizio, così evidenziato, trovano preciso riscontro nei saldi di chiusura della contabilità aziendale periodicamente verificata da codesto Collegio Sindacale nel corso dell'esercizio e della quale attestiamo la corretta tenuta della contabilità nel rispetto delle norme di legge.

#### ATTIVITA' DI VIGILANZA

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2017 questo Collegio Sindacale ha proceduto al controllo formale dell'attività amministrativa dell'Ente. Più in particolare noi Sindaci, nel corso dell'esercizio sociale:

- a) abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello Statuto;
- b) abbiamo ottenuto dagli amministratori, con periodicità trimestrale, informazioni sull'attività svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dall'Ente, potendo così assicurare che le operazioni ed azioni poste in essere, oltre ad essere conformi alla legge e allo statuto sociale, rientrano nell'attività caratteristica dell'Ente e sono tali da non compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- c) non abbiamo rilevato situazioni di potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le deliberazioni assunte dall'assemblea;
- d) abbiamo acquisito conoscenza e valutato il grado di adeguatezza della struttura organizzativa e di controllo interno dell'Ente tramite la raccolta di informazioni, dati ed altri elementi utili allo scopo presso i responsabili dei settori e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire;
- e) abbiamo vigilato sul rispetto dei principi di sana e prudente amministrazione e sul sistema contabile e di controllo adatto allo scopo di verificare il grado di affidabilità e di idoneità a rappresentare correttamente i fatti di gestione intervenuti; anche a tale riguardo non vi sono particolari rilievi e segnalazioni da fare.

Nel corso dell'attività di vigilanza svolta non sono state rilevate omissioni, fatti censurabili, irregolarità.

Si evidenzia che nel corso dell'anno 2017 l'Ente, come indicato in nota integrativa, ha provveduto alla ricognizione straordinaria delle partecipazioni societarie, ai sensi dell'art.24 D.Lgs. 175/2016, a seguito della quale è stata deliberata la cessione delle quote della società Massa Carrara Revisioni e Collaudi S.r.l. al valore di alienazione di €77.754.

Sempre nell'anno 2017 l'Ente ha provveduto all'eliminazione di crediti per € 803,06 e debiti per € 7.970,32 relativi agli anni precedenti.

Il Collegio attesta che nella Relazione di accompagnamento dell'Ente agli elaborati contabili, i documenti sono conformi alle disposizioni di cui all'art.2 comma 2 bis D.L. 101/2013 conv. in L. 125/2013 ed in particolare:

- l'Ente ha adottato, con Delibera del C.D. in data 13.02.2017 il Regolamento della Legge di cui sopra per il triennio 2017-2019;
- di aver raggiunto, in sede di Consuntivo del Bilancio di Esercizio, gli obiettivi di cui al citato Regolamento.

Il Collegio attesta di aver verificato che è stata redatta l'attestazione relativa ai tempi di pagamento, di cui all'art.41 co. 1 D.L. 66/2014, e che la stessa è stata allegata alla Relazione del Presidente al Bilancio di Esercizio 2017.

Il Collegio Sindacale pertanto esprime parere favorevole all'approvazione della bozza del Bilancio chiuso il 31dicembre 2017 così come formulata dall'Ente.

Massa, 9 aprile 2018

F.to Il Presidente del Collegio  
(Rag. Luigi Rossi)

F.to I Revisori (Rag. Luciano Iardella)

(Dott.ssa Gabriella Consani)